

Stability International, n.o. Štúrová 27, Košice 040 01
IČO: 45 74 56 17, DIČ: 2120 30 22 06

Vec: Výročná správa za rok 2021 – predloženie

V prílohe prikladáme výročnú správu za rok 2021 neziskovej organizácie s názvom Stability International, n.o. so sídlom Štúrová 27, Košice 040 01

V Košiciach, 23.06.2022

Stability International, n.o., Štúrová 27, Košice 040 01,

IČO: 45 74 56 17, DIČ: 2120 30 22 06

ÚVOD

Nezisková organizácia Stability International n.o. so sídlom: Štúrova 27, Košice 040 01, IČO: : 45 74 56 17, vznikla dňa 20.02.2015 na základe rozhodnutia Okresného úradu v Košiciach, Komenského 52, Košice 041 26, registračné číslo OU-KE-OVVS1-2015/010962-1 podľa ustanovenia § 5 zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v platnom znení (ďalej len „Zákon“). Druh všeobecne prospešných služieb.

Nezisková organizácia bude poskytovať všeobecne prospešné služby v oblasti vzdelávania, výchovy a rozvoja telesnej kultúry - služby v oblasti formálneho a neformálneho vzdelávania: - tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt: - ochrana ľudských práv a základných slobôd: - služby v oblasti ďalšieho /neformálneho/ vzdelávania dospelých a) s možnosťou získania chýbajúceho stupňa vzdelania, základná a stredná škola, b) špeciálne pracovné školenia a profesijné zdokonaľovanie, príprava na vysokú školu, c) jazyková škola s cudzojazyčnou knižnicou: - služby na podporu regionálneho rozvoja zamestnanosti, komunitné vzdelávanie a podpora remesiel, školenie v oblasti malého podnikania, ako rozbehnúť nový biznis predovšetkým v nových priemyselných odvetviach a službách, pomoc pri realizácii nových podnikateľských zámerov a pomoc pri hľadaní zamestnania: - semináre a kurzy zamerané na špecifické záujmové činnosti (školenia zamerané na rozvoj duchovného života a charakteru, semináre a kurzy zamerané na rodičovstvo a manželstvo, rekreačné a športové činnosti, letné tábory): - poskytovanie sociálnej pomoci a humanitárnej starostlivosti a pomoc pre rodiny v sociálnej núdzi: - poskytovanie sociálneho poradenstva a sociálna prevencia: - mikro-pôžičkový program: - pomoc pri výstavbe projektovaných domov pre ľudí zo sociálne znevýhodneného prostredia: - obnova kultúrnych pamiatok. Správna rada dňa 03.05.2021 v Košiciach schválila nadpolovičnou väčšinou výročnú správu za rok 2020.

Hlavný cieľ neziskovej organizácie 1. Ako hlavný cieľ určená pomoc sociálne znevýhodneným v oblasti fyzického, vzdelávacieho a duchovného života. 2. Ponúknuť týmto ľuďom: zaškolenie v oblasti každodennej zručnosti a motiváciu cez pozitívne vzory, školenie ohľadom finančných pôžičiek, a pomoc a dozor pri výstavbe domu. Organizácia samotná spolupracuje s obcou, starostom a poslancami, a zabezpečuje nákup pozemku a výstavbu potrebnej infraštruktúry (cestná komunikácia, voda, elektrina, plyn). 3. Humanitárna pomoc a podpora.

2. PREHĽAD ČINNOSTÍ USKUTOČNENÝCH ZA ROK 2021

Na začiatku roku 2021 bola z dôvodu pandémie Covid 19 karanténa a pracovali sme z domu, ale ľudia stále volali a pýtali sa, či by sme nemohli urobiť zbierku šatstva. Stretli sme sa s rôznymi ľuďmi a zobrali sme od nich veci alebo boli doručené nám do domu. Skladovali sme ich v kaštieli v Čečejovciach alebo sme ich priamo distribuovali núdzným rodinám.

Na začiatku februára sme mali možnosť pomôcť s jedlom a kúrením núdznym zo sabinovskej rómskej osady, kde boli rodiny v karanténe Covid 19. V spolupráci s pastormi sabinovského zboru Apoštolskej Cirkvi sme poskytli prostriedky na nákup brikiet a jedla pre asi 160 rodín. Rinaldo Olah nám poslal fotografie o distribúcii z 13.februara 2021.

2. júna sme sa stretli s Mišom Vidličkom, aby sme sa pozreli na pozemky v Kecerovciach. Chcel nám ukázať parcely, ktoré boli na predaj, kde by bolo možné postaviť domy pre náš projekt Domy pre Rómov. Veľa rokov sme sa snažili získať pozemky vo Vtáčkovciach, ale v súčasnosti sa to už zdalo byť nemožné.

Dňa 9. júna sa konalo stretnutie so starostom Keceroviec, p. Miroslavom Galaš-Zaufalom, za účelom vysvetlenia našich plánov na získanie jeho neoficiálneho súhlasu s plánom výstavby.

Dňa 10. júna 2021 sa v plnom počte stretla správna rada Stability International na Brodnej 11 v Košiciach.

Brad a Karla sa v júni stretli s p. Ričanim, aby si potvrdili, že je ochotný predať svoju parcelu v Kecerovciach.

26. júna sme sa stretli s p. Bobálom u neho doma v Kecerovciach, aby sa dohodlo na predaji jeho pozemkov a začali sme získavať informácie o ďalších pozemkoch a parcelách v okolí.

Dňa 2. júla členovia správnej rady Stability International (Karla, Tibor K a Miňo J) s Bradom a Anyou navštívili pozemok, ktorý bol predmetom kúpy.

Dňa 12. júla sa za prítomnosti notára konal podpis kúpno-predajnej zmluvy pre parcely 375/34 a 35 od p. Ričaniho a p. Bobáľa.

Čakali sme na potvrdenie vlastníctva pre Stability International n.o. na spomenuté dve parcely v katastri nehnuteľností.

15. júla Brad a Karla cestovali spolu s Igorom Láslofom za pastorm Marekom Gombárom z Pavloviec nad Úhom, kde diskutovali o budúcej spolupráci v Pavlovciach a v Bežovciach. Potom sme spolu cestovali do Bežoviec sa pozrieť na ľudí, ktorí bývajú vo veľmi biednych podmienkach v osadách. Odniesli sme tam niekoľko vriec plných obnoseného šatstva. Stretli sme sa tam aj s Kristen Wollam a s jej asistentkou Renátou, Spolu sme boli pozrieť na jeden rodinný dom v obci Bežovce, kde Ľubo a Jolana boli ochotní hostiť dievčenský klub každý druhý týždeň do konca leta.

16. júla sme sa stretli v dome Michala a Dariny Vidličkových, aby sme sa zoznámili s rodinou a prediskutovali detaily ako zorganizovať projekt domov pre Rómov a ako do neho zahrnúť záujemcov o projekt.

Dňa 20. júla sa uskutočnilo stretnutie s p. Konkolvským ohľadom možného odkúpenia pozemkov z jeho poľnohospodárskeho konglomerátu, ktoré sa nachádzajú vedľa už zakúpených parciel.

Súhlasil s predajom parcely 36, ale iba s podmienkou, že takisto odkúpime všetky jeho podiely v parcelách až po hranicu ohrady a vrátane parcely 375/39.

Na takúto kúpu parciel sme ale nemali dostatočné prostriedky. Dohodli sme sa na opätovnom stretnutí po ceste do Severnej Ameriky. P. Konkolvský sa zaviazal za ten čas neponúknuť parcely na predaj tretej osobe.

Brad a Karla Thiessen odcestovali. Cesta do Spojených Štátov a Kanady trvala od 27. júla do 3. septembra. Počas našej návštevy sme tiež navštívili sponzorov.

9. septembra sme opäť kontaktovali p. Konkolvského ohľadom kúpy pozemku a vlastníckych podielov, ktoré vlastnila jeho firma.

Dňa 10. septembra sme sa stretli s p. Ing. Zemanom a jeho kolegom k prediskutovaniu ich plánov a skúseností, ktoré majú z ich n.o. Projekt DOM.OV v Kecerovciach a na východnom Slovensku.

13. septembra sme sa stretli s p. Konkolvským v jeho kancelárii v Kecerovciach ohľadom dohodnutia predaja jeho pozemkov a zorganizovania detailov zmluvy.

Takisto dňa 21. septembra sme sa stretli s p. Farkašom (sused p. Bobáľa) v Kecerovciach, aby sme sa pozreli na jeho parcely v Kecerovciach, ktoré má záujem odpredať.

Dňa 24. septembra p. Konkolvský s rodinou s nami podpísali kúpno-predajnú zmluvu vo svojej kancelárii v Kecerovciach za prítomnosti notára.

V novembri sme sa spojili s geodetom, p. Ing. Viktorom Dulinom - odporúčaný p. Bobáľom - ohľadom zamerania pozemku.

Dňa 3. novembra sa konalo stretnutie s p. Bobáľom, jeho sestrou a jej dcérou a s právnym expertom JUDr. Martinom Fabianom v našej kancelárii Stability International, kde sa rozhodlo o zahájení procesu získavania informácií ohľadom chýbajúceho vlastníka na liste vlastníctva parcely č. 375/37.

V dňoch 11. - 15. novembra Brad a Karla sa v Istanbule (Turecko) stretli s vedúcimi International Messengers, USA a podali im správu o dovtedajšom prograse v projekte rómskych domov Stability International, a tiež dohodli ich ďalšiu spoluprácu so Stability International pre tento projekt.

V dňoch 22. a 23. novembra nás navštívili Darwin a Darlis Anderson, prezidenta organizácie International Messengers, USA, Linda Brandt, Byron a Pamela Anderson z Minnesoty, sponzori, ktorí momentálne žijú v Budapešti a slúžia cez organizáciu SHARE. Navštívili sme pozemky a našu kanceláriu.

Na základe požiadavky právnika p.JUDr. Fabiana boli uhradené v decembri poplatky za prvé informácie z oblasného úradu katastra v súvislosti s hľadaním informácií o chýbajúcom vlastníkovi p. Bobalym. Do 28. decembra 2021 ešte tieto informácie neprišli. Nakoniec sa ukázalo, že nie sú žiadne informácie a hľadanie pokračuje.

3. ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV V NEJ OBSIAHNUTÝCH

V súlade s § 4 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v platnom znení Stability International n.o. účtuje v sústave podvojného účtovníctva. Účtovná uzávierka predstavuje sústavu výstupných informácií z bežného účtovníctva. Na základe účtovnej závierky Stability International n. O. zostavuje súvahu, výkaz ziskov a strát a poznámky účtovnej závierky. Tieto výkazy tvoria účtovnú závierku v účtovníctve a sú súčasťou daňového priznania dani z príjmov. Účtovná závierka je prílohou výročnej správy.

4. VÝROK AUDÍTORA K ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE

Vzhľadom na skutočnosť, že dotácie zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu štátneho fondu a z rozpočtu obce neprekročili v roku 2021 sumu 33 193 eur a príjmy Inštitútu strategických politík n.o. za rok 2021 neboli vyššie ako 165 969 eur, audit v súlade s § 33 ods. 3 Zákona vykonaný nebol.

5. PREHLAD O PEŇAŽNÝCH PRÍJMOCH A VÝDAVKOCH

	Príjmy (v EUR)	Výdavky (v EUR)	Zostatok k 31.12.2021
Celkom	88 969,07	29 529,88	59 439,19

Výdavky – členenie:

Výdavky na správu:

Náklady súvisiace s druhom všeobecne prospešných služieb: 11065,78 EUR

Mzdové náklady: 12015,29 EUR

Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie: 4036,87 EUR

Zákonné sociálne náklady: 20,14 EUR

Iné ostatné náklady: 2366,01 EUR

Výdavky spolu: 29529,88 EUR

Konečný zostatok v pokladni k 31.12.2021: 1916,35 EUR

Konečný zostatok na účte k 31.12.2021: 3776,79 EUR

Konečný zostatok spolu: 5693,14 EUR

6. PREHLAD ROZSAHU PRÍJMOV (VÝNOSOV)

Tržby z predaja služieb: 2670 EUR

7. STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV ORGANIZÁCIE

Stav majetku k 31.12.20021 predstavuje sumu 68 766,68 EUR. Z toho majetok pozostáva z:

a) dlhodobého majetku: 62 989 EUR

b) krátkodobého majetku: 0 EUR K 31.12.2021 predstavoval (i):

1. finančný majetok čiastku 5693,14 EUR;

2. obežný majetok čiastku 5777,68 EUR;

3. vlastné zdroje a cudzie zdroje krytia majetku spolu: 68 766,68 EUR;

4. oprávky k dlhodobému hmotnému majetku čiastku 0 EUR;

5. oprávky k dlhodobému nehmotnému majetku čiastku 0 EUR

6. dlhodobé záväzky čiastku 30,58 EUR;

7. krátkodobé záväzky čiastku 6739,21 EUR.

8. ĎALŠIE ÚDAJE URČENÉ SPRÁVNOU RADOU Správna rada ustanovila, že nie je potrebné uviesť dodatočné informácie.

9. VYJADRENIE REVÍZORA

Revízor preskúmal hospodárenie neziskovej organizácie a nemá pripomienky.

Riaditeľ

Bradley D. Thiessen, BA



Správna rada

Karla J. Thiessen, BA



Ing. Tibor Kozák



Ing. Milan Jargaš



Ing. Viera Tomášová



Revízor

Ing. Marta Mitrová

